
 1

 

 
COMUNE DI ANDALI 

Provincia di Catanzaro 
Via Roma, 20 – 88050 

 0961935095 – Fax 0961935322 
E-Mail ufficiotecnico@pec.comunediandali.it 

 

AREA TECNICA 
 

DETERMINAZIONE N° 113 del 23.07.2020 
 

 
OGGETTO: Supporto al Servizio di Igiene Urbana dal 03.08.2020 al 29.08.2020 
(art. 36, comma 1  del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.) 

 
Impegno e Affidamento Lavori a Saldo. Azienda Soc. Coop. Multiservizi – con sede 
in Botricello (CZ) in via Nazionale, P.IVA 03388360798 Cig Y312DE56A3 
 
L’anno duemilaventi, il giorno ventitre del mese di luglio 

 

Il RESPONSABILE DELL’AREA 

Adotta la presente determinazione 
Visto: 
- Il Decreto Sindacale n.04 del 30.06.2020 con il quale, è stata conferito al sottoscritto 
la titolarità della posizione organizzativa sino al 30 settembre 2020, senza soluzione 
di continuità e, quindi, le funzioni di responsabile della medesima 

Considerato che  
- Con occorre procedere al rafforzamento del Servizio di Igiene urbana per il periodo 

dal 03.08.2020 al 29.08.2020; 
- A tal fine occorre supportare gli operatori comunali con almeno n.3 unità per 25 ore 

settimanali 
Dato atto, che trattandosi di lavori e/o fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 
40.000 euro, per l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le 
disposizioni contenute nell'art. 36 comma 2: 
Visti i primi tre commi dell'art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016, in particolare il comma 2 
"Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli 
elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle 
offerte" 
Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e/o servizi di importo inferiore ai 40.000 
euro, per l'affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell'art. 36 comma 2 e nell'art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016: 



 2

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta; 

b) art.32 c. 14. "11 contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile informatico, 
ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in 
forma pubblica amministrativa a cura dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante o 
mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di 
importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo l'uso del commercio 
consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 
strumenti analoghi negli altri Stati membri”. 
Viste le recenti linee guida ANAC in merito alle procedure di affidamento d'importo inferiore 
alla soglia comunitaria ed in particolare il punto 3.1.3 "In determinate situazioni, come nel 
caso dell'ordine diretto di acquisto sul mercato elettronico o di acquisti di modico valore per 
i quali sono certi il nominativo del fornitore e l'importo della fornitura, si può procedere a 
una determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l'oggetto 
dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di 
carattere generale." 

 Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, ed individuato dopo informale ma 
scrupolosa indagine di mercato  , nella ditta Azienda Ditta Soc. Coop. Multiservizi – con 
sede in Botricello (CZ) in via Nazionale, P.IVA 03388360798 l'operatore economico 
idoneo a soddisfare le specifiche esigenze relative al servizio in oggetto; 
Dato atto che il sottoscritto RUP, ha effettuato la verifica formale e sostanziale dei requisiti 
di ordine generale, di idoneità professionale e dell'adeguata capacità economica, finanziaria, 
tecnica e professionale in capo alla ditta sopra citata e preventivamente dichiarati dal legale 
rappresentante della ditta stessa. 
Considerato che  

o è stato computato un complessivo tra materiali e manodopera di 4050,00 euro al quale 
aggiungere spese generali per il 3 % e utile di impresa per il 10 % per un totale di 
4.588,65 

o Pertanto i lavori risultano aggiudicati per un importo di 4.588,65 al quale si aggiunge 
l’iva al 22 % e pertanto per un importo complessivo di € 5.598,15; 

o Si è proceduto all’affidamento tramite i mezzi di comunicazioni elettronici per le 
Centrali di Committenze ai sensi dell’art. 40 del D.Lgs. 50/2016 tramite la piattaforma 
https://comunediandali.tuttogare.it/;  

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno di € 5.598,15 a carico del 
bilancio comunale,  
Dato atto che, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., occorre adottare la 
presente determinazione a contrattare, indicando: 

a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alle base; 
Precisato che: 

- il fine che l’amministrazione intende raggiungere, è quello di procedere al supporto estivo 
al servizio di igiene pubblica; 

- il contratto ha per oggetto servizi; 
- il terzo interessato viene individuato mediante “affidamento diretto”; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia 
di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il "Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli Enti Locali"; 



 3

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi; 
Visto l'art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi 
Vista la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e 
pluriennale dello Stato (Legge di stabilità per l'anno 2016); 
Visto l'art.147-bis, (controllo di regolarità amministrativa e contabile) del Testo unico sull'Ordinamento degli 
Enti Locali approvato con Decreto Legislativo del 18 agosto 2000 n. 267, come inserito dall'art. 3, comma 5, del 
Decreto Legge del 10 ottobre 2012, no 174, in ordine al presente provvedimento, il sottoscritto responsabile 
esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa; 
Ritenuto che la materia rientra nelle specifiche competenze di questo ufficio a mente dell'art. 107 del TUEL, in 
quanto attuazione puntuale di specifici obiettivi e programmi definiti dagli organi di indirizzo politico, e nel 
rispetto dei confini e dei limiti tracciati dagli stessi, non essendo pertanto necessario alcun atto integrativo; 
Valutata ed attestata l'inesistenza di posizione di conflitto del sottoscritto di cui all'art. 6 bis della legge 241/1990, 
come introdotto dalla legge anti corruzione n. 190/2012, e dal comma 2 dell'art.42 del D.Lgs. 50/2016 con 
l'Operatore Economico individuato; 
Visto il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, N. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali"; 
Visto le "Linee guida in materia di trattamento di dati personali, contenuti anche in atti e documenti 
amministrativi, effettuato per finalità di pubblicità e trasparenza sul web da soggetti pubblici e da altri enti 
obbligati", pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale N. 134 del 12 giugno 2014; 
Visto il Codice dei Contratti D. Lgs. N. 50/2016, in particolare l'art. 36, rubricato "Contratti sotto soglia", 
pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 19 aprile 2016; 
Vista la legge 18 agosto 2000, n. 267, ad oggetto: "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali" 
e successive modifiche; 
Visto lo Statuto comunale; 
Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 
Per i motivi esposti in premessa, che qui si intendono integralmente ripetuti e  

1) – aggiudicare e assegnare le forniture ed i lavori di cui sopra alla Ditta Soc. Coop. 
Multiservizi – con sede in Botricello (CZ) in via Nazionale, P.IVA 03388360798 e 
comunque sotto condizioni sospensive, significando che si procederà all’immediata 
interruzione ed al pagamento del servizio reso, qualora dovessero emergere durante 
l’esecuzione del contratto motivi ostativi previsti dalla normativa antimafia;; 

2) – di dare atto: 
 - di assumere, conseguentemente, l'impegno di spesa per l'importo complessivo 
di euro 5.598,15 di cui € 4.588,65 quale imponibile ed € 1.009,50 per IVA 22%; 

- che la spesa, è imputata sul capitolo n. 1742 cod. bilancio 09.03.103 del 
bilancio del corrente esercizio finanziario; 

- la liquidazione sarà effettuata previa presentazione di regolare fattura ai sensi 
del vigente regolamento per l'esecuzione dei lavori, fornitura e servizi in economia e 
del regolamento di contabilità; 

- il responsabile dell'istruttoria e del procedimento è l’Ing. Pasquale 
BARBUTO, P.O. dell'Area Tecnica; 

- il presente provvedimento diventa esecutivo con l'attestazione di copertura 
finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
3)- di disporre la pubblicazione della presente determinazione, ai sensi e per gli effetti 
dell'art. 23 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, sul sito istituzionale del Comune, nella 
sezione "amministrazione trasparente", nell'apposita partizione destinata ai 
"provvedimenti"; il software applicativo provvedere alla creazione della scheda sintetica 
di cui al secondo comma del citato articolo; 
4)-di trasmettere copia della presente ai Responsabili dell'Area Economico/Finanziaria 
e dell'Area Amministrativa per i provvedimenti di competenza. 

 
 
 



 4

 
 
 
 

 
DETERMINAZIONE N° 113 del 23.07.2020 

 
 

OGGETTO: Supporto al Servizio di Igiene Urbana dal 03.08.2020 al 29.08.2020 
(art. 36, comma 1  del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.) 

 
Impegno e Affidamento Lavori a Saldo. Azienda Soc. Coop. Multiservizi – con sede 
in Botricello (CZ) in via Nazionale, P.IVA 03388360798 Cig Y312DE56A3 
 
 

 
    Il Responsabile dell’Area 
       (Ing. Pasquale Barbuto) 

 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1 , del D.Lgs. n. 
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa 
Andali lì 23 07 2020 

Il Responsabile dell’Area 
Ing. Pasquale Barbuto 
  

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai sensi 
dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli 
interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio 
dell’ente esprime parere favorevole. 
Attesta, inoltre, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in 
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata,mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, 
regolarmente registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.lgs 18 agosto 2000, n. 267: 

Impegno Data Importo Capitolo Esercizio 

2020-152 23-07-2020 5.598,15  1742  2020 
 
 
Andali lì 23 07 2020 
 

     Il Responsabile del servizio finanziario  
Dott.ssa Rosalba Ciampa 

 
Con l’apposizione del parere di regolarità contabile di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo. 


